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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

Селективное лазерное плавление (СЛП) является одним из наиболее

перспективных способов изготовления сложных по форме и структуре изделий.

СЛП-технологии, базирующиеся на 3D-моделировании, внедряются в наиболее

наукоемкие сферы науки и производства, в том числе и в различные области

медицины, в частности, имплантологию.

В настоящее время уделяется большое внимание исследованиям

возможности использования в биомедицинских целях титановых сплавов,

обладающих требуемыми биомеханическими свойствами, биосовместимостью и

коррозионной стойкостью. Изготовленные с их использованием имплантаты с

ячеистой регулируемой структурой, подобной структуре естественной костной

ткани человека, должны отвечать таким требованиям, как высокая удельная

прочность, низкая жесткость и достаточная для обеспечения эффективного

прорастания костных клеток и сосудов в их объемах макропористость.

СЛП-технология в сочетании с оптимизацией геометрии структуры

проектируемого материала обладает огромным потенциалом для решения одной

из наиболее сложных задач современной реконструктивной стоматологии, –

замещение костных дефектов лицевого скелета человека. Ячеистые имплантаты с

прогнозируемой геометрией, полученные методом лазерного плавления,

позволяют не только сократить сроки производственного цикла, но и решить ряд

задач с учетом биологических аспектов, таких как снижение эффекта

экранирования напряжений в зоне имплантата, сокращение сроков

восстановления дефектов костных структур, интенсификация биологических

процессов прорастания костной ткани в имплантируемое изделие.

Анализ исследований российских и зарубежных ученых, посвященных

исследованию СЛП, а также структуры и свойств полученных на его основе

материалов и изделий (Шишковский И.В., Попович А.А., Смуров И.Ю.,

Харанжевский Е.В., Ядройцев И.А., Сапрыкин А.А., Kruth J.P., Roy N.K. и др.)
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свидетельствуют о недостаточности объемов исследований в области разработки

ячеистых материалов. Несмотря на то, что в настоящее время разработаны CAD-

методы проектирования и топологической оптимизации ячеистых структур

(Ядройцев И.А., Попович А.А., Кузнецов В.П., Murr L.E., Mazur M., Xu Y.,

Mazolli A. и др.), создание на их основе имплантатов с требуемой геометрией и

размерной точностью структурных элементов предполагает исследование

влияния технологических параметров лазерного воздействия на размеры

элементов каркаса, прочность и жесткость высокопористых ячеистых материалов

(ВПЯМ), а также оценку их биомеханических свойств. В таких условиях

представляются весьма актуальными комплексные исследования, включающие

проектирование геометрии, разработку технологии создания имплантатов,

методов прогнозирования и расчета их физико-механических свойств и

клинические испытания на живых организмах.

Научная новизна.

1. Разработана модель макроструктуры для создания порошковых ячеистых

имплантатов с размерами ячейки 1‒3 мм и макропорами 250‒850 мкм,

учитывающая архитектонику костной ткани челюстно-лицевой области и

обеспечивающая ее максимальное заполнение.

2. Разработана методика прогнозирования упругих и прочностных свойств

ячеистых материалов из порошка Ti6Al4V, полученных методом селективного

лазерного плавления, обеспечивающая регулируемость структуры и заданные

механические свойства.

3. На основе установленного влияния технологических параметров процесса

селективного лазерного плавления порошка Ti6Al4V на геометрические размеры,

микропористость, глубину зоны проплавления, микротвердость, шероховатость,

размерную точность элементов каркаса ВПЯМ теоретически и экспериментально

доказана возможность изготовления ячеистых конструкций с диаметрами ячеек

2‒ 3 мм и макропористостью 90‒97%, соответствующих физико-механическим

свойствам костной ткани челюстно-лицевой области.
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 Практическая и теоретическая значимость.

1. Разработан и апробирован технологический процесс изготовления

сложнопрофильных имплантатов с ячеистой макроструктурой из титанового

сплава Ti6Al4V с использованием установленного на основе проведенного

комплекса экспериментальных исследований диапазона режимов селективного

лазерного плавления.

2. Разработана конструкция имплантата для замещения неполных дефектов

нижней челюсти и альвеолярного отростка и имплантата для замещения дефектов

челюстей после удаления околокорневых кист (патенты на изобретение

№2581263 и 2612123).

3. Экспериментально подтверждена эффективность применения ячеистых

имплантатов на основе титанового сплава, позволяющих обеспечить ускоренное

прорастание костной ткани в ячейки имплантата и увеличить степень его

фиксации; увеличение макропористости с 50‒74% до 90‒97% позволяет сократить

сроки регенерации костной ткани в 2‒2,5 раза (акт внедрения).

Результаты внедрены в учебный процесс на кафедре «Инновационные

технологии машиностроения» МТФ ПНИПУ по направлению подготовки

магистров 15.04.01 Машиностроение, дисциплины «Современные технологии

прототипирования», «Технология селективного лазерного плавления», «Новые

конструкционные материалы».

Методы и методология исследования.

Для достижения цели работы и решения поставленных задач

использовались теоретические и эмпирические методы. Гранулометрический и

элементный состав порошка определяли методами лазерной дифракции и

энергодисперсионного рентгенофлуоресцентного спектрального анализа,

удельную поверхность ‒ методом БЭТ. Для проектирования ячеистых

конструкций использовался метод 3D моделирования. Процесс селективного

лазерного плавления ВПЯМ осуществлялся на установке Realizer SLM-50. Анализ

структуры исходного порошка и образцов ВПЯМ проводился с помощью

оптической и электронной микроскопии. Для анализа микротопографии и

http://www1.fips.ru/fips_servl/fips_servlet?DB=RUPAT&DocNumber=2581263&TypeFile=html

8

фрактограмм поверхности структурных элементов ячеистых материалов

использовался метод сканирующей электронной микроскопии. Получение

математических зависимостей осуществлялось на основе теории планирования

эксперимента и методов регрессионного анализа. Для прогнозирования и

определения механических свойств ВПЯМ проводилось сравнение результатов

численного и натурного эксперимента с использованием метода конечных

элементов в программном пакете Ansys Workbench и установки Instron 5885Н

соответственно.

Положения, выносимые на защиту.

1. Методика и результаты моделирования макроструктуры имплантатов,

имитирующей строение каркаса костной ткани и имеющей аналогичные упругие

и прочностные свойства.

2. Результаты экспериментального исследования влияния режимов лазерного

воздействия на размерную точность и качество элементов решетчатой структуры

материала.

3. Методика прогнозирования прочностных и упругих свойств материала

имплантатов с ячеистой структурой.

4. Методика конструирования имплантатов для замещения костных дефектов

челюстно-лицевой области.

5. Технологические рекомендации и методика изготовления имплантатов с

ячеистой структурой на основе порошка Ti6Al4V с требуемыми

биомеханическими свойствами.

6. Конструкция имплантата для замещения дефектов челюстно-лицевой области.

7. Методика экспериментального обоснования эффективности применения

имплантатов на основе Ti6Al4V, имеющих ячеистую структуру, для замещения

костных дефектов.

Достоверность.

В диссертационной работе представлены результаты, полученные с

использованием современных технических средств, аналитических приборов.
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Достоверность исследований подтверждена методами статистической обработки

и воспроизводимостью экспериментальных данных.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач работы,

планировании и проведении экспериментальных и исследовательских работ,

моделировании макроструктуры имплантатов с заданными упругими и

прочностными свойствами, обработке полученных данных и анализе результатов,

формулировании основных положений и выводов, подготовке публикаций по

материалам исследования.

Апробация результатов работы. Основные результаты диссертационной

работы доложены и обсуждены на Международных научно-практических

конференциях «Инновационные технологии в машиностроении и

материаловедении – ИТММ (г. Пермь, 2014, 2019 г.), на Международной научной

конференции «Аддитивные технологии: настоящее и будущее» (г. Москва, 2015

г.), на Всероссийской научно-практической конференции «Инновационные

технологии в машиностроении» (г. Пермь, 2015 г.), на Всероссийской научно-

практической конференции «Фундаментальные и прикладные исследования в

области материаловедения и машиностроения 2015» (г. Пермь, 2015 г.), на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Новые технологии, материалы и оборудование российской авиакосмической

отрасли» (г. Казань, 2018 г.), на международной научно-технической

конференции, посвященной 85-летию со дня рождения академика

В.Н. Анциферова «Актуальные проблемы порошкового материаловедения»

(г. Пермь, 2018 г.), на Международной научно-практической конференции

«Электрофизические методы обработки в современной промышленности»

(г. Пермь, 2017 ‒ 2019 г.).

Публикации. По материалам диссертационного исследования

опубликовано 24 печатные работы: в том числе 7 статей в журналах, входящих в

перечень изданий, рекомендованных ВАК РФ, 4 статьи в изданиях,

индексируемых в Scopus, 2 патента РФ на изобретение. 8 тезисов докладов на

https://elibrary.ru/item.asp?id=24739449
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российских и международных конференциях, 1 глава в коллективной

монографии.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, общих выводов, содержит 176 страниц текста, в том числе 69 рисунков,

23 таблицы, 2 приложения. Список литературы содержит 126 источников

информации.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ПОЛУЧЕНИЯ И

ФОРМИРОВАНИЯ СВОЙСТВ ВЫСОКОПОРИСТЫХ МАТЕРИАЛОВ

1.1 Структурно-технологические и эксплуатационные характеристики

высокопористых материалов

Основные характеристики высокопористых материалов

Высокопористые материалы обладают развитой удельной поверхностью

при малом удельном весе, проницаемостью для жидкостей и газов,

возможностями капиллярного транспорта жидкости и ее удержанию в порах,

высокой прочностью и жесткостью [1‒3]. Благодаря данному комплексу свойств

высокопористые материалы находят широкое применение в современной науке и

технике, а разработка методов получения подобных материалов и исследование

их свойств вызывает значительный интерес с научной и практической точки

зрения.

Основные структурообразующие характеристики пористых материалов

можно разделить на две группы: параметры каркаса материала и пор. К основным

параметрам каркаса материала относятся общая, открытая, тупиковая и закрытая

пористости, а также проницаемость. Характеристиками пор являются: размер и

форма, степень их извилистости, распределение пор по размерам, удельный объем

и удельная поверхность. Форма пор имеет большое значение для формирования

комплекса эксплуатационных свойств и определения сферы применения

пористых материалов. Каналообразующие поры важны для формирования

фильтрационных свойств, открытые тупиковые и бутылкообразные с переменным

сечением по длине ‒ для каталитических и сорбционных. Для формирования

теплоизоляционных свойств форма пор может быть произвольной, так как все

поры являются барьером для распространения тепла, для биоинтеграции и

возникновения дальнейшей биологической фиксации имплантатов большое

значение имеют открытые сообщающиеся поры [1, 2, 4]. В таблице 1.1

представлена классификация пористых материалов по типу пористой структуры.
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Таблица 1.1 ‒ Характеристики пористых материалов [5]

Группы пористых

структур

Наименование

пористой

структуры

Тип

пористой

структуры

Основные характеристики

пористой структуры

Открытая

пористость, %

Размер

пор, мкм

Неорганизованная

пористая

структура

Зернистая

20‒40 0,1‒400

Волокнистая

30‒90 5‒200

Организованная

пористая

структура

Сетчатая

20‒80 20‒200

Ячеистая

75‒85 200‒5000

Сотовая

50‒80 800‒7000

Основным фактором, влияющим на физико-механические свойства

высокопористых материалов, такие как предел прочности и модуль Юнга,

является пористость, которая рассчитывается в соответствии с формулой (1.1):

П = 1 − 𝑅 = 1 −
𝜌

𝜌о
, (1.1)

где П ‒ пористость; 𝑅 ‒ относительная плотность; 𝜌 ‒ плотность ячеистого

материала; 𝜌𝑜‒ плотность материала каркаса [6].

В последнее время при появлении технологических возможностей для

получения регулярных структур с помощью методов быстрого прототипирования

большое значение стало уделяться форме ячеек высокопористого материала и их

влиянию на физико-механические характеристики. Таким образом, свойства

пористых материалов напрямую зависят от нескольких факторов: исходного

порошкового материла или материала каркаса, передающего наследственные

характеристики, и геометрического строения, которое определяется методом

получения. Изменяя технологические параметры и комбинируя процессы, можно

в широких пределах варьировать как общую пористость, так и регулярность

структуры, параметры пор.
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Технологические методы формирования высокопористых материалов

медицинского назначения

Высокопористые материалы, благодаря сочетанию небольшой массы и

функциональных свойств, широко используются в различных отраслях

промышленности, особое значение имеют для медицины в качестве имплантатов.

Пористая структура имплантата положительно сказывается на возникновении

биологической фиксации, так как материал имплантата должен вступать в

специфические взаимодействия с окружающими тканями, получая нужный ответ

организма и создавая условия для успешного прорастания костных клеток [7‒9].

Методы изготовления пористых материалов отличаются значительным

многообразием в зависимости от исходных материалов и требуемых свойств.

Пористые материалы производят на основе металлов (металлические) и их

оксидов (керамические) [1, 2, 4]. Для получения высокопористых материалов

медицинского назначения используют следующие методы: вспенивание расплава

или шликера, выгорающих добавок, порообразования за счет химических

реакций, дублирования полимерной матрицы, получения волоконных материалов,

селективное лазерное плавление [9 ‒14].

Первый и относительно простой способ – подача газа с помощью импеллера

в вязкую расплавленную массу металла или порошковую суспензию [15]. В

результате насыщения различными газами слоев материала их объем

увеличивается, образуется дисперсная система ‒ газ в «жидкости», происходит

вспенивание. При дальнейшей технологической обработке пена затвердевает и

формируется пористая плита. Для увеличения открытой пористости некоторые

перемычки могут искусственно удаляться, таким образом, получается

неравномерное и нерегулярная структура, пористость может достигать 80 ‒ 97 %.

Можно отметить дешевизну процесса, однако данным способом затруднительно

получить высококачественные пористые материалы с открытой пористой

структурой, так как для управления ее параметрами (содержанием и размерами
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пор) необходимо использовать дополнительные методы, например, введение в

расплав или порошковую суспензию различных порообразователей [3,15].

В качестве порообразователя в большинстве случаев применяются

неорганические и органические гранулы. При выгорании добавок образуются

крупные сообщающиеся поры различного размера, окруженные перемычками с

высокой микропористостью, макропористость материала составляет до 85%.

Широкий спектр возможных наполнителей позволяет варьировать пористость и

морфологию пористого материала в необходимых пределах. Однако с

увеличением содержания добавок увеличивается неравномерность структуры, что

может приводить к различным деформациям и снижению механических свойств

[1, 3].

Процесс был усовершенствован путем использования порообразователя,

способного при нагреве выделять газовую составляющую. Смесь исходного

порошка и порообразователя подвергают экструзии и горячему прессованию.

Далее следует операция вспенивания: образец нагревается до температуры,

близкой к температуре плавления исходного сплава, в результате термического

разложения порообразователя выделяется газ, который формирует поры в

материале. Данный способ позволяет варьировать пористость в широких

диапазонах, а также изготавливать трехслойные (сандвичевые) структуры с

пористой сердцевиной и плотными внешними слоями. Недостатками метода

являются проблема выбора порообразователя и сочетания его с порошковым

материалом, так как температура разложения порофора должна быть немного

ниже температуры плавления исходного порошка. Полученный материал

характеризуется достаточно высокой пористостью 60‒68%, высокой

проницаемостью, но низкой прочностью [3,15].

Наибольшее распространение получил способ дублирования полимерной

матрицы, который относится к методам выгорающих добавок и позволяет

получать ячеистые материалы с пористостью 70‒98%. В свою очередь существует

несколько способов реализации процесса копирования: шликерный, химический,

гальванический, газофазный, комбинированнный [1‒3, 15]. В основе их лежит
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использование тканого или сетчато-ячеистого полимера, в большинстве случаев

пенополиуретана (ППУ), нанесение на его поверхность металлического или

керамического слоя и термообработку. Термообработка включает две стадии:

термодеструкция ППУ и спекание при температуре 0,7-0,9 от температуры

плавления основного компонента. Однако размеры готовых изделий

определяются неоднозначно ввиду деформации и коробления исходной

структуры при копировании, а затем после усадки при спекании. Поэтому далее

применяется механическая обработка для придания конечной формы и размеров

заготовке [1‒3, 14, 15].

Исходный ППУ имеет в основе каркас, состоящий из трехгранных

перемычек с диаметром от 0,1 до 1 мм, которые сходятся в узлах и образуют

ячейку со средним размером от 0,5 до 5 мм, геометрическая структура ВПЯМ

наследует структуру ППУ. Полученные ВПЯМ характеризуются небольшой

удельной поверхностью, что несколько ограничивает их применение в качестве

имплантатов. Однако использование в качестве исходных материалов для

получения ВПЯМ активированных нанопорошков и нанесение биоактивных

покрытий на основе рутила, анатаза и гидроксиапатита, позволяют получить

развитую поверхность для закрепления костных клеток [10,12,14].

В зависимости от состава ВПЯМ имеют различные свойства, так одни

характеризуются низкой прочностью при сжатии по сравнению с другими видами

нагрузок, другие обладают высокой пластичностью и не разрушаются при

сжатии, а испытывает большие деформации порядка 60 - 80 % и приближается к

компактному состоянию [1, 2, 6].

Технология формирования пористых волоконных материалов включает

несколько этапов: изготовление волокна, их формование прокаткой, прессование,

войлокование или плетение, дальнейшее спекание. Таким способом формируется

регулярная структура, которая с уменьшением пористости или толщины волокон

становится нерегулярной [16,17]. Данным методом получают углерод-

углеродные, углерод-керамические и углепластиковые материалы [17,18].

Полученные изделия характеризуются высокими значениями пористости (66 –
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90%), проницаемости, ударной вязкости и относительного удлинения (8 – 20%).

Волоконные материалы также положительно проявляют себя при циклических

нагрузках, что позволяет использовать их в медицинской промышленности в

качестве имплантатов. Известны примеры использования в качестве имплантатов

для замещения дефектов челюсти углерод-углеродных материалов Углекон-М

[18]. Особенностью волоконных материалов является то, что с увеличением

пористости значительно снижаются механические свойства, которые значительно

ниже, чем у ячеистых материалов при аналогичных значениях пористости [3,17].

В настоящее время для получения функциональных материалов


[…]


фиброзная ткань преобладает в периферических отделах, на перемычках только

начинается ее формирование в виде тонких слоев, в центральных отделах ‒

отсутствует (рисунок 5.7).

а) б) в)

а) D = 1 мм; d=0,2мм; б) D = 2 мм; d=0,25 мм; в) D = 3 мм; d=0,3 мм

Рисунок 5.7 ‒ Формирование биологической ткани в ячейках имплантатов
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Через 4 месяца наблюдалась незначительная однородная инфильтрация

жевательной мышцы светло розового цвета. Надкостница также сохраняла

утолщение и закрывала поверхность челюсти целиком с имплантатом. При

рассмотрении внутренней структуры, окружающей имплантат, выявлены

соединительная ткань темного цвета и однородная костная ткань белесоватого

цвета. В ячейках с диаметром 1 мм (в группе 1) происходит заполнение

пустующих центральных отделов ячейки фиброзной тканью, в отдельных

образцах присутствуют участки рыхлой соединительной ткани, во внешних

отделах формируется костно-фиброзный регенерат. Ячейки диаметром 2 мм

заполнены соединительной тканью с отдельными участками пластинчатой

костной ткани. Центральные отделы ячейки с диаметром 3 мм заполнены плотной

соединительной тканью, а перемычки и внешние области грубоволокнистой и

пластинчатой тканью с отдельными участками соединительной ткани и крупными

сосудами.

Спустя 9 месяцев на месте инфильтрации визуализировались тонкий свежий

рубец, окруженный волосяным покровом, а также надкостница с утолщением без

изменений. После имплантации ячейки с диаметром 1 мм (в группе 1) тотально

заполнены незрелой и сформированной грубоволокнистой тканью, с отдельными

участками пластинчатой костной ткани. Ячейки 2 и 3 мм полностью заполнены

пластинчатой костной тканью, на границах перемычек наблюдается

соединительная и грубоволокнистая ткань [13, 73]. Наблюдается увеличение

объема костных пластинок в пластинчатой ткани, формирование в

костномозговых полостях сосудов и клеток крови, развитие остеонов

(приложение А).

Ячеистые имплантаты окружены общей капсулой в виде полусферы,

которую составляет сформировавшаяся фиброзная ткань с незначительным

количеством инфильтратов с преобладанием лимфоцитов и макрофагов, к

которой с разных сторон примыкают пластинчатая и мышечная ткань

(приложение А). В целом наибольший относительный объем новообразованной

костной ткани наблюдается в ячейках 3 мм, где процессы оссификации, при
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которых формируются костные трабекулы, начинаются раньше, тем самым

обеспечивает большую жесткость и стабильность структуры.

Таким образом, проведенный комплекс исследований по вживлению

имплантатов свидетельствует о том, что активные процессы прорастания тканей в

ячейки обнаружены через 2 недели после вживления, однако имеются различия в

объеме и типах заполняющих тканей в зависимости от размеров ячейки. В

ячейках с диаметрами 2 и 3 мм процессы прорастания и формирования костной

ткани начинаются значительно раньше, чем в ячейках 1 мм. При использовании

ячеистых имплантатов с размерами ячеек от 1 до 3 мм происходят активные

процессы остеосинтеза, которые завершаются формированием пластинчатой

костной ткани внутри ячеек имплантатов через 9 месяцев после вживления.

5.4 Анализ степени фиксации соединения имплантат ‒ кость

Для исследования влияния макрогеометрии ячеек ВПЯМ на кинетику

прорастания костной ткани в имплантируемое изделие полученные образцы с

диаметрами ячеек от 1 до 3 мм разделялись на группы ‒ 1‒3 группы

соответственно. На сроках имплантации от 2 недель до 9 месяцев для 3 групп

определялись степени фиксации имплантатов и кости, для которых вводились

обозначения: I степень фиксации – легкое отделение имплантата от кости, II

степень – с небольшим усилием, III степень – отделение со значительным

усилием, IV – отделение проводилось путем распиливания (рисунок 5.8) [126].

Через 2 недели после имплантации I степень фиксации выявлена у 62%

образцов, в которых преобладали образцы из 1 и 2 группы, II ‒ у 38%, основу

которой составляли имплантаты 3 группы. Таким образом, процессы

формирования тканей в ячейках имплантата и вокруг него начинаются быстрее в

ячейках, имеющих увеличенные размеры.

Спустя 4 месяца I и II степени фиксации характерны для незначительной

части образцов ‒ менее 10%, большинство образцов характеризуется III и IV

степенями ‒ 38% и 53% соответственно. III степень в основном составляют
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имплантаты 1 и 2 групп с пористостью 0,4‒0,85, IV степень ‒ 2 и 3 групп с

пористостью 0,9 ‒ 0,97. Таким образом, результаты исследований

свидетельствуют об активном формировании соединительной ткани, при этом

увеличение размера ячейки и уменьшение толщины перемычки способствуют

увеличению ее плотности и объема, повышает прочность сцепления.

а) б)

в)

а) 2 недели; б) 4 месяца; в) 9 месяцев

Рисунок 5.8‒ Степени фиксации имплантатов на различных сроках после

вживления

Через 9 месяцев I степень фиксации не была выявлена, в основном

преобладала IV степень (68%), которая была характерна для всех 3-х групп

имплантатов, что говорит о заключительных стадиях и завершении процесса

формирования костной ткани в ячейках имплантата и вокруг него [126].
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На всех этапах эксперимента местная и общая реакция находились в пределах

нормы, отторжения ячеистых имплантационных материалов не наблюдалось.

Через 9 месяцев все ячейки были заполнены костной тканью, с различной

степенью фиксации. Создание ячеистых материалов с регулируемой структурой и

результаты вживления имплантатов позволяют сделать вывод, что

положительному результату процесса имплантации способствуют не только вид

материала имплантата, но и его конструкция и макроструктура. Таким образом,

высокопористая ячеистая структура способствует более быстрому прорастанию

костной ткани в имплантируемое изделие, при увеличении размера ячейки с 1 до

3 мм срок приживления сокращается в 3 раза.

В зависимости от сложности дефекта и степени его распространения, типа

замещающей конструкции, размеров ячейки и соответственно скорости

прорастания костной ткани [73, 116, 126], предела прочности и модуля упругости

возможны различные способы применения ячеистых имплантатов. Имплантаты с

ячейками 3 мм с макропористостью 95 ‒ 97% рекомендуется использовать для

замещения полостей после удаления околокорневых кист. Для замещения полных

и частичных дефектов рекомендуется использовать имплантаты с размером

ячейки 2 и 3 мм с макропористостью 90 ‒95 %.

.

Выводы по главе 5

1. Активные процессы прорастания тканей в ячейки имплантатов обнаружены

через 2 недели после вживления, однако имеются существенные различия в

объеме и типах заполняющих тканей в зависимости от размеров ячейки. Легкая

степень фиксации имплантата выявлена у 62% образцов с диаметрами ячеек 1 ‒ 2

мм, 38% образцов с диаметром преимущественно 3мм сопровождались степенью

фиксации, предполагающей легкое отделение имплантата от костной ткани и

отделение с небольшим усилием.

2. В ячейках с диаметрами 2 и 3 мм процессы прорастания и формирования

костной ткани начинаются значительно раньше, чем в ячейках с диаметром 1 мм,
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увеличение размера ячейки и уменьшение толщины перемычки положительно

влияют на процессы регенерации костной ткани, увеличивают степень фиксации

и обеспечивают прочность сцепления.

3. Активная фаза формирования костной ткани с увеличением ее плотности и

объема в заполненных ячейках начинается в сроки от 4 до 9 месяцев, в течение

которых образцы со степенью фиксации, предполагающей легкое отделение

имплантата от костной ткани и отделение с небольшим усилием, составляют

менее 10%, 38% образцов с диаметрами ячеек 1‒2 мм и пористостью 0,5‒0,85

предполагает для отделения имплантата от костной ткани приложение

значительного усилия, 53% образцов с диаметрами ячеек 2‒3мм и пористостью

0,9‒0,97 характеризуются максимальной IV степенью фиксации имплантатов,

предполагающей отделение имплантата от костной ткани путем распиливания.

4. При использовании ячеистых имплантатов с размерами ячеек от 1 до 3 мм

происходят активные процессы остеосинтеза, которые завершаются

формированием пластинчатой костной ткани внутри ячеек имплантатов через 9

месяцев после вживления, при этом 68% образцов характеризуются максимальной

степенью фиксации имплантатов

5. Имплантаты с ячейками 3 мм с макропористостью 95 ‒ 97% рекомендуется

использовать для замещения полостей после удаления околокорневых кист. Для

замещения полных и частичных дефектов рекомендуется использовать

имплантаты с размером ячейки 2 и 3 мм с макропористостью 90 ‒ 95 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана модель макроструктуры ячеистых имплантатов с размерами

ячейки 1‒3 мм и макропорами 250‒850 мкм, обладающая наибольшей степенью

соответствия трабекулярной организации кости челюстно-лицевой области и

обеспечивающая ее равномерное прорастание в ячейки и максимальное

заполнение пространства дефектов челюстно-лицевой области.

2. В результате математического моделирования и экспериментальных

исследований процессов сплавления дорожек, имитирующих геометрию

перемычек конструируемого ячеистого имплантата, установлены режимы

лазерного излучения, при которых в процессе СЛП формируются геометрические,

физико-механические и структурные параметры материала перемычек

конструируемого ВПЯМ, обеспечивающие требуемые прочностные и упругие

свойства имплантатов, созданных на его основе.

3. На основании расчетов установлено, что минимальная микропористость

перемычек, составляющая 0,02‒0,07% в продольном и поперечном направлении в

сочетании с минимальными отклонениями геометрических размеров от 3D

модели порядка Δ =0,01 мм достигается при мощности P=38 Вт, времени засветки

t=20 мкс, расстоянии между точками засветки L=5 мкм при значении объемной

плотности энергии 5,1 Дж/мм3.

4. В результате численного моделирования выбрана оптимальная геометрия

макроструктуры решетчатого каркаса имплантата, направленная на обеспечение

идентичности упругих, прочностных свойств проектируемой ячеистой

конструкции и костной ткани. Предложен критерий для определения предела

прочности и модуля упругости ВПЯМ, установлено, что изготовленные из

титанового сплава конструкции с диаметрами ячеек 2‒3 мм и макропористостью

90-97%, имитирующие структуру костной ткани челюстно-лицевой области,

характеризуется прочностью на сжатие 12,47 ‒ 37,5 МПа и модулем упругости

0,19- 1,23 ГПа, что соответствует свойствам костной ткани.
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5. Методом СЛП изготовлены опытные модельные образцы ячеистого материала

из титанового сплава Ti6Al4V с геометрическими параметрами макроструктуры,

идентичными характеристикам костной ткани, экспериментально установлено,

что прочность на сжатие и модуль упругости данных материалов соответствует

расчетным параметрам, отклонение составляет 5‒15%. На основании

фрактографических исследований установлено, что вид излома перемычек

ячеистого материала на основе Ti6Al4V ‒ вязкий с локальными элементами

хрупкого разрушения.

6. В результате металлографических исследований и ренгеноструктурного

анализа установлено, что перемычки ВПЯМ имеют видманштеттенову структуру

с параметрами решетки ГПУ a = 2,9398 Ао; c = 4,6790 Ао; размер области

когерентного рассеяния составил 23 нм.

7. На основе комплексных численных экспериментов и технологических

исследований выполнено проектирование имплантатов сложнопрофильной

формы для замещения костных дефектов с последующим изготовлением методом

СЛП конструкций имплантатов для медицинских испытаний на лабораторных

животных.

8. В результате экспериментального исследования процессов регенерации после

введения имплантатов в костные ткани лабораторных животных, выявлено, что

сроки приживления составили 4‒9 месяцев, образцы с диаметрами ячеек 2‒3 мм и

макропористостью 90‒97% характеризуются максимальной IV степенью

фиксации имплантатов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВПЯМ – высокопористые ячеистые материалы

ППУ ‒ пенополиуретан

СЛП – селективное лазерное плавление

ЗП ‒ зона проплавления

ПФЭ ‒ полный факторный эксперимент

МКЭ – метод конечных элементов

ОКР ‒ область когерентного рассеивания
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