## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Килиной Полины Николаевны

«Формирование периодической структуры армирующего каркаса костной ткани на основе порошкового титанового сплава селективным лазерным плавлением», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы.

Диссертационная работа Килиной Полины Николаевны посвящена решению актуальной проблемы разработки технологии изготовления высокопористых ячеистых имплантатов на основе порошкового титанового сплава Ti6Al4V с использованием технологии селективного лазерного плавления для замещения челюстно-лицевых костных дефектов человека.

Объектом исследования являлись разработанные и изготовленные из порошкового титанового сплава методом селективного лазерного плавления высокопористые ячеистые материалы (ВПЯМ) и имплантаты на их основе, предметом исследования – разработанная технология создания высокопористых ячеистых материалов для имплантатов, предложенные методики оценки их прочностных и упругих свойств для установления их соответствия предъявляемым к имплантатам требованиям, процессы регенерации костных структур после внедрения имплантатов в костные ткани животных.

Для достижения поставленной цели соискателем впервые комплексно решены вопросы разработки и изготовления конструкций ячеистых имплантатов для замещения костных дефектов челюстно-лицевой области методом СЛП. Автором диссертационной работы разработана методика 3D-моделирования и проектирования расчетной модели ячеистого материала с заданной пористостью; установлена взаимосвязь между режимами лазерного излучения, микроструктурой перемычек ВПЯМ, их геометрическими и физико-механическими параметрами, а также упругими и прочностными свойствами созданных на их основе имплантатов; разработана методика прогнозирования эффективной жесткости и прочности проектируемых ВПЯМ при сжатии, предложена формулировка критерия прочности металлических ВПЯМ с учетом особенностей диаграммы их разрушения; заключительный этап диссертационного исследования предполагал проведение на базе ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет им. академика Е.А. Вагнера» клинических испытаний разработанных конструкций имплантатов, подтвердивших эффективность их применения по сравнению с известными прототипами.

Наиболее важные результаты диссертационной работы Килиной П.Н., обладающие научной новизной, практической и теоретической значимостью, заключаются в:

- разработке методики проектирования геометрии и макроструктуры ячеистых имплантатов, имитирующей строение каркаса костной ткани и обеспечивающей аналогичные физико-механические характеристики.

- установлении закономерностей макро- и микроструктурообразования в процессе селективного лазерного сплавления ВПЯМ на основе титанового сплава Ti6Al4V, позволяющих целенаправленно регулировать в зависимости от режимов лазерного излучения геометрические, физико-механические и структурные параметры перемычек конструируемого ВПЯМ, эффективные прочностные и упругие свойства созданных на его основе имплантатов.

- разработке технологического процесса изготовления сложнопрофильных имплантатов с ячеистой макроструктурой из титанового сплава с использованием установленного на основе проведенного комплекса экспериментальных исследований диапазона режимов селективного лазерного плавления.

- разработке методики прогнозирования предела прочности и модуля упругости металлических высокопористых материалов, основанной на численном моделировании макроструктуры материала с использованием метода конечных элементов и результатов анализа напряженного состояния ячеистой структуры при сжатии;

- предложении диапазонов рекомендуемых структурных параметров для имплантатов, исследовании их влияния на сроки вживления в костные ткани лабораторных животных.

- разработке конструкций имплантатов для замещения неполных дефектов нижней челюсти и альвеолярного отростка и имплантата для замещения дефектов челюстей после удаления околокорневых кист (патенты на изобретение №2581263 и 2612123).

Килина П.Н. является выпускницей кафедры «Материалы, технологии и конструирование машин» ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет», которая после окончания магистратуры поступила в аспирантуру.

За время работы над диссертацией Килина П.Н. проанализировала значительный объем научной литературы, полностью освоила весь комплекс современного исследовательского оборудования, используемого для проведения исследований по теме диссертации, лично провела все представленные в работе исследования. В процессе диссертационного исследования Килина П.Н. проявила себя как высококвалифицированный исследователь, способный сформулировать и предложить решение научных и практических задач. Для успешного решения

рассматриваемой научной проблемы автор обоснованно выбрала и применила научные методы и подходы теории планирования эксперимента, компьютерного и численного моделирования, современные методики экспериментального исследования для последующего анализа полученных численных результатов, аналитических и экспериментальных зависимостей.

Килина П.Н. работает старшим преподавателем на кафедре «Инновационные технологии машиностроения» ПНИПУ. За время работы над диссертацией Килина П.Н. стала лауреатом стипендии Правительства РФ.

Все кандидатские экзамены сданы в срок на оценку «отлично».

Регулярно проводит работу со студентами – бакалаврами и магистрами по получению функциональных изделий методом селективного лазерного плавления, в настоящее время руководит выполнением 3-х магистерских выпускных квалификационных работ.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 24 печатные работы: в том числе 7 статей в журналах, входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК РФ, 4 статьи в зарубежных изданиях, индексируемых в Scopus, 8 тезисов докладов на российских и международных конференциях, 1 коллективная монография, 2 патента РФ на изобретение.

Считаю, что диссертационная работа Килиной П.Н. по объему, содержанию, научной новизне, практической ценности отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.16.06 – Порошковая металлургия и композиционные материалы, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель
профессор кафедры «Инновационные
технологии машиностроения»
ФГБОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический университет»,
д.т.н. (05.16.09- Материаловедение (по отраслям)),
профессор

Сиротенко Людмила Дмитриевна

Подпись Л.Д. Сиротенко удостоверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО

«Пермский

исследов:

кий

универси

к.и.н., доц

Адрес: 61

Макаревич Владимир Иванович
льский пр., 29

Тел: +7(342)

25.09.2020 г.